---

<sup>27</sup> C’est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 266-267: « Ego vero cum dictis nobilibus justo zelo *pro veritate corpus Domini defendendo*, scilicet sanctam Ecclesiam, me murum opposui [Ez 13, 5], quare contra nos procedi tale forte non debet ».

<sup>28</sup> C’est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 268: « [Sancta mater Romana Ecclesia] excusationes meas et defensiones patienter audiat, eas enim quatenus mee intentioni sufficiant sum paratus probare si premissa forte non sufficerent, cum tamen sufficere debeant, prout credo, manifesti negocii qualitate inspecta, dictumque processum per dictum dominum Benedictum papam per ignorantiam facti, omni juris ordine pretermisso, contra me attemptatum injuste [...] revocet et annulet, convocet generale Concilium ad faciendum justiciam de dicto Bonifacio, ejus damnanda memoria, fautoribus, sequacibus et ministris [...]; contra quos me offero zelo Dei et fidei dictum principale negocium legitime *prosequi*, quod cepi Bonifacio ipso vivente. Cum autem ex dictis fautoribus aliqui Sedi apostolice irreverenter assistant ac in scandalum Ecclesie sancte Dei michi facti *propter dictum Christi negocium* inimici perdere meam querentes animam, *ad impediendum prosecutionem prefati Christi negocii*, quod ex suis conatibus pluries ostenderunt, ipsos nimirum ut suspectos recuso, ne Sedes ipsa sanctissima quidquam eis *in dicti Christi negocio principali*, vel etiam defensionum mearum, quod ab ipso principali dependet communicet quoquomodo ».

<sup>29</sup> Sur le concept d’*enormitas*, issu d’une christianisation de la notion romaine d’*atrocitas* au XII<sup>e</sup> siècle au cours de la lutte pour la réforme ecclésiastique et dans l’exercice du gouvernement pontifical, voir J. Théry, *Atrocitas/enormitas. Pour une histoire de la catégorie de ‘crime énorme’ du Moyen Âge à l’époque moderne*, *Clio@Themis. Revue électronique d’histoire du droit*, 4 (2011) [<http://www.cliothemis.com/Clio-Themis-numero-4>].

<sup>30</sup> C’est moi qui souligne. Éd. Dupuy, *Histoire du différend* cit., pp. 268-9: « Ad defensiones meas igitur *prosequendum ac dictum principale negocium* contra dictum Bonifacium et ejus sequaces jam dudum per me ceptum legitime *prosequendum, quod est Christi et Ecclesie Romane negocium*, peto, supplico et instanter requiro me per Ecclesiam ipsam admitti; quo casu propter enormitatem criminum dicti Bonifacii, maxime heresis, schismatis, simonie, quevis etiam meretrix vel persona humilis posset et deberet admitti, michique de loco securo et idoneo et aliis securitati mee, adjutorum meorum et personarum necessariorum ad dictam prosecutionem et *negocium Christi fovendum* contra dictos inimicos meos et eorum potentiam necessariis provideat, ita quod ego et mei adjutores *in Christo* sine timore inimicorum nostrorum libere possimus *cum veritate et justicia promovere et prosequi negocium supradictum*. Verum ne tenulentis et pusillis sim ex premissis interim in scandalum nec impediatur in prosecutione premissorum, licet non intendam esse ligatus a canone vel alias, ad cautelam seu comodo quo melius de jure fieri debeat [...] per ipsam Sedem peto et requiro absolvi et etiam per meum ordinarium, ipsam Sedem adire propter inimicitias predictas non valens; petens, supplicans et requirens michi, immo magis *Rei Publice Christi colentium* [sic pour *colentibus*], super iis omnibus fieri justicie complementum; [...] speculatores, sapientes et doctos requirens *in Christo Domino* cui serviunt ac *cujus corporis pro cujus defensione certo sunt participes* [ut] michi fragili ad tanti ponderis onus spiritualiter et temporaliter adjutores existant ».